
 
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                               

                ROMANIA 
                     JUDETUL BRAILA 

                                                 CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                 HOTARAREA NR.307 
                                                din 11 decembrie 2024 

 

privind: aprobarea proiectului „Reabilitare Pavilion "B"- Construcții C1,C6,C7 
Spitalul Clinic  Județean de Urgență Brăila, str.Pietății nr.1, Municipiul 
Brăila” și a cheltuielilor legate de proiect 

 
   Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință extraordinară la data de 11 decembrie 
2024; 

Avand in vedere Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean 
Braila, raportul Directiei Strategii de Dezvoltare, inregistrat cu nr.25767/10.12.2024, 
raportul Directiei Administrare Patrimoniu si Evidenta Bugetara, inregistrat cu nr. 
25748/10.12.2024 si raportul Directiei Administratie Publica, Contencios inregistrat cu 
nr.25714/10.12.2024; 
 Vazand avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, 
Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, relatii publice si relatii internationale  
si Comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public si privat al judetului ; 

In conformitate cu prevederile: 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.29 din 28 martie 2024 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii în infrastructura unităţilor spitaliceşti şi pentru 
abrogarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru 
implementarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile în cadrul Programului Sănătate şi din împrumuturi contractate cu 
instituţiile financiare internaţionale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr.768 din 4 iulie 2024 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii în 
infrastructura unităţilor spitaliceşti şi pentru abrogarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor de 
infrastructură publică de sănătate cu finanţare din fonduri externe nerambursabile în 
cadrul Programului Sănătate şi din împrumuturi contractate cu instituţiile financiare 
internaţionale; 

- Ghidului solicitantului pentru Programul Național de Investiții în Infrastructura 
Unităților Spitalicești, Cod apel: PNIIUS/518/PNIIUS_P1/NA/PNIIUS_OS1/PNIIUS_A1 - 
Tip apel A,lit.b), aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene 
nr.6750/2024;  

In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind  finantele publice locale, 
cu modificarile si completarile ulterioare si ale art. 173 alin.(1) lit.“b” si  lit.“d”, alin.(5) 
lit.“c” din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 182 si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
 

H O T A R A S T E: 



Art.1 - Se aprobă proiectul „Reabilitare Pavilion "B"- Construcții C1,C6,C7 Spitalul 
Clinic Județean de Urgență Brăila, str.Pietății nr.1, Municipiul Brăila” și cheltuielile legate 
de proiect, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Național de Investiții în 
Infrastructura Unităților Spitalicești (PNIIUS). 
  Art.2 - Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare Pavilion "B"- Constructii 
C1,C6,C7 Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Braila, str.Pietatii nr.1, Municipiul Braila”, 
in cuantum de 171.958.104,13 lei, inclusiv TVA. 

 Art.3 - (1) Se aprobă contributia proprie în proiect reprezentand achitarea 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 14.342.675,59 lei. 

(2) Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile și cheltuieli conexe, ce pot apărea pe 
durata implementării proiectului „Reabilitare Pavilion "B"- Constructii C1,C6,C7 Spitalul 
Clinic Judetean de Urgenta Braila, str.Pietatii nr.1, Municipiul Braila”, se vor asigura din 
bugetul Unitatii Administrativ Teritoriale Judetul Braila.  

(3) Sumele necesare creditelor de angajament si creditelor bugetare, in limita 
sumei necesare finantarii valorii corespunzatoare activitatilor din proiect, vor fi alocate 
din bugetul Unitatii Administrativ Teritoriale Judetul Braila.  
 Art.4 - Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementarii proiectului, 
in conditiile rambursarii/decontarii ulterioare a cheltuielilor eligibile din cadrul Programului 
Național de Investiții în Infrastructura Unităților Spitalicești (PNIIUS). 

Art.5 - Se imputerniceste domnul Francisk-Iulian Chiriac, in calitate de Presedinte 
al Consiliului Judetean Braila, sa semneze in numele Unitatii Administrativ Teritoriale 
Judetul Braila toate documentele necesare pentru depunerea, implementarea si 
monitorizarea proiectului „Reabilitare Pavilion "B"- Constructii C1,C6,C7 Spitalul Clinic 
Judetean de Urgenta Braila, str.Pietatii nr.1, Municipiul Braila”. 

Art.6 - Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta celor interesati prin grija 
Compartimentului Cancelarie si Arhiva din cadrul Directiei Administratie Publica – 
Contencios.  
 

 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

 

         PRESEDINTE,                                                         CONTRASEMNEAZA 
                                                            SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI   

   FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                   DUMITREL PRICEPUTU     
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


